

# وحدت رویه در ارتباطات بین‌المللی سازمان ملی استاندارد

■ سید ابراهیم ابراهیمی

دفتر تخصصی امور بین‌الملل سازمان ملی استاندارد ایران

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم تحول کمی و کیفی در ساختار تمامی نهادها و دستگاه‌های دولتی مورد نظر بوده است، از همین رو تحول اساسی در سازمان ملی استاندارد ایران نیز کلید خورده و دفتر تخصصی امور بین‌الملل همچون سایر ارکان سازمان، مأموریت‌های خود را برای تحقق اهداف عالی در رویکرد جدید، بازنگری کرده است. تأکید ریاست عالی سازمان ملی استاندارد بر حفظ وحدت رویه در ارتباطات بین‌المللی در بدنه سازمان و صدور بخشنامه با محتوای برقراری ارتباطات از طریق دفتر تخصصی بین‌الملل، وظیفه ما را در افق جدید دو چندان کرده است. سازمان ملی استاندارد ایران به عنوان تنها مرجع ملی تدوین استانداردها در ایران از جایگاه حاکمیتی و اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. براین باور هستیم که مرتبط کردن فعالیت‌های بخش‌های فنی و تخصصی سازمان با طرف‌های خارجی و تجاری‌سازی این اقدامات می‌تواند به سرعت‌بخشی فعالیت‌های اقتصادی و تجارت خارجی کشور کمک کند و در این میان استانداردها زبان مشترک ما با جامعه بین‌الملل هستند. این مهم با تدوین چند محور که در ادامه می‌آید، قابل تحقق است.

۱ ایفای نقش تأثیرگذارتر در سطوح حاکمیتی و فنی در سازمان‌های بین‌المللی نظیر ایزو، IEC، کدکس OIML، BIPM و سایر سازمان‌های متولی تأیید صلاحیت با این هدف عمده فعالیت‌های سازمان در کمیته‌های فنی ایزو و نیز مشارکت فعال در مجمع عمومی ایزو افزایش چشمگیر یافته به گونه‌ای که تشکر و قدردانی دبیر کل ایزو را به همراه داشت.

در حاشیه مجمع عمومی امسال ایزو نشست‌های مهم و پرشماری با رؤسای سازمان‌های استاندارد برگزار شد که در نوع خود در سازمان ملی استاندارد ایران بی‌سابقه و بی‌نظیر بوده است.

۲ بازتعریف مشارکت در مؤسسه استاندارد و اندازه‌شناسی کشورهای اسلامی (اسمیک) با هدف شکل‌گیری تمدن اسلامی و ارائه الگویی از کیفیت با لحاظ کردن ارزش‌ها و شعائر اسلامی با طرح «مدل جایزه جهان اسلام».

۳ گسترش و تعمیق همکاری‌ها با کشورهای دیگر از طریق امضای یادداشت تفاهم همکاری با هدف تسهیل تجارت که در این مأموریت، کشورهای بیشتری در حوزه همکاری‌ها در نظر گرفته شده و روابط صرفاً به یک منطقه خاص جغرافیایی محدود نشده است.

۴ اجرایی کردن توافقات همکاری به نحوی که نتیجه ملموس و عینی بر تجارت فی مابین داشته باشد.

۵ اعتلای جایگاه سازمان ملی استاندارد در منطقه و سطح بین‌المللی که برگزاری اولین نشست شورای عمومی مؤسسه اکو-ریسکام در ۱۰ آبان در این راستا صورت می‌گیرد.

۶ فراهم‌آوری امکان همکاری‌های جدید در حوزه اندازه‌شناسی با طرف‌های خارجی شامل ترکیه و روسیه و سایر کشورها.

۷ مشارکت مؤثر در جلسات بین دستگاهی و جلسات مربوط به دیپلماسی اقتصادی خارجی با هدف تبیین و نهادینه کردن نقش استانداردها و مقررات فنی در شکوفایی اقتصادی و تسهیل تجارت و پیشسازی محصولات ایرانی در بازارهای همسایه و فرامنطقه‌ای.

۸ در حوزه حلال با مشارکت دفاتر تخصصی و طرف‌های ذیربط، اقداماتی هم در سطح ملی و هم در سطح منطقه‌ای (اسمیک) در دست اقدام است. جلسات بسیاری با اتاق‌های بازرگانی، سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی و نیز طرف‌های خارجی برگزار شده تا در صنعت رو به رشد حلال جایگاهی درخور اعتنا برای کشور پیش‌بینی و ایجاد شود.

دفتر تخصصی بین‌الملل برنامه‌های کوتاه و میان‌مدتی را برای تحقق اهداف بین‌المللی و منطقه‌ای در دست اقدام دارد و بر آن است با پایش نتایج اقدامات صورت گرفته طی بازه‌های زمانی مشخص از میزان موفقیت و تحقق اهداف اطمینان پیدا کند. امید است با الطاف الهی و رهنمودهای مدیریت عالی سازمان و پشتکار، همکاری معاونت‌ها و بخش‌های فنی سازمان به عنوان بخشی از سازمان ملی استاندارد ایران در ایفای نقش خود موفق عمل کنیم.

پرونده‌های تجدیدنظر در بخش ستادی شده است. بر این اساس، در راستای رفع موانع صادرات میعانات گازی، استانداردسازی و صدور ۳ کد عمومی برای تولید فرآورده‌های نفتی از میعانات گازی پارس جنوبی در جهت حمایت از پالایشگاه‌های کوچک خصوصی انجام پذیرفت.

درخصوص شرکت‌های بازرسی کالا نیز اقدامات مهمی در دولت سیزدهم انجام شده که شامل بازنگری و به‌روزرسانی دو دستورالعمل به عناوین «نحوه ارزیابی، تأیید صلاحیت و نظارت بر عملکرد شرکت‌های بازرسی کننده کالاهای وارداتی، صادراتی و داخلی» و «رسیدگی به اعتراضات و اختلافات بین خریداران شرکت‌های بازرسی» جهت شفاف‌سازی بوده است.

همچنین در راستای احترام به فعالان اقتصادی، ۴۷ شرکت بازرسی کالای فعال و متقاضی را رتبه‌بندی و براین اساس واگذاری امور تصدی‌گری از سوی ادارات کل استاندارد استان‌ها به آنها انجام شد. از این تعداد ۱۲ شرکت بازرسی کالا رتبه یک، ۲۹ شرکت بازرسی کالا رتبه دو و ۵ شرکت بازرسی رتبه سه را کسب کردند. از این رو شرکت‌های بازرسی کالا با رتبه برتر (یک) می‌توانند در سه استان به فعالیت اقتصادی خود بپردازند.

اقدامات متعدد دیگری نیز صورت گرفته که می‌توان به صدور ۳ مجوز با عنوان پروانه فعالیت شرکت‌های بازرسی کالای استانی، ملی و سوروبانس براساس ماده ۷ قانون اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی در درگاه ملی مجوزهای کشور قرار گرفت. همچنین ۸ کاربرگ تأیید، ۴ کاربرگ استعلام بین دستگاهی و ۲ کاربرگ مرتبط با فعالیت دبیرخانه فرآورده‌ها و مشتقات نفتی شامل صدور و تأیید تاکنون به مرکز مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام و مورد تأیید قرار گرفته است.

توسعه سامانه جامع صدور مجوزهای صادرات و واردات از جمله صدور تأیید نوع‌های وارداتی، ارجاع خودکار، کار به شرکت‌های بازرسی کالا، ارتباط با صاحبان کالا و... هم از دیگر اقدامات است. همچنین کمیته نظارت مستمر بر کیفیت کالاهای صادراتی به منظور اتخاذ راهکارهای مناسب جهت تسهیل در واردات، تطابق استانداردها، پذیرش نتایج آزمون صادره از آزمایشگاه‌های دارای گواهینامه، تشکیل شده است.

تحول اساسی در سازمان ملی استاندارد ایران کلید خورده و دفتر تخصصی امور بین‌الملل همچون سایر ارکان سازمان، مأموریت‌های خود را برای تحقق اهداف عالی در رویکرد جدید، بازنگری کرده است.

